Протокол
заседания Антинаркотической комиссии городского округа Саранск
от 16.04.2021г. № 21/21
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Комиссии –

Заместитель Главы городского округа Саранск –

Директор Департамента по социальной политике Администрации
городского округа Саранск

ПИЧУГИНА Ж.В.

 Присутствовали:
	Члены комиссии:
	-
	Алдаркина Д.Ю., Галат Е.Н., Журавлев Е.Е.,  Дубровин Р.Б.,   Иванов А.В.,  Кармышев А.Н., Кулагин И.Г., Кумакшева Н. Г., Пугачёв Д.И., Романцев Н.А., Салищева Т.Ю., Сайфулов Т.М., Сизов Е.Д., Сюбаев Р.С.,Чичерин Д.А., Шуляпова О.В.

	Секретарь комиссии
	-
	Ручина О.Е.

Приглашены:
	Спирина Людмила Александровна
	-
	заведующая отделом обслуживания детского населения, врач психиатр – нарколог   ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер»;

	Жерноклеева Екатерина Александровна
	-
	оперуполномоченный управления по контролю за оборотом наркотиков  МВД по Республике Мордовия

	Курмышкина Оксана Николаевна
	-
	старший научный сотрудник отдела – социопарк «Регионология» ГКУ РМ  «Научный   центр социально - экономического  мониторинга»

I. О проведении оперативно – профилактических мероприятий и мерах, принимаемых правоохранительными органами по устранению обстоятельств, способствующих свершению преступлений и иных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории городского округа Саранск в 2020 году.____________________
(Сайфулов Т.М., Жерноклеева Е.А.)
1.
Принять к сведению информацию УНК МВД по Республике Мордовия, УМВД России по городскому округу Саранск.
2.
Рекомендовать Управлению по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Мордовия, УМВД России по го Саранск, Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск:

2.1. Продолжить мониторинг сети Интернет с целью выявления Интернет - магазинов, занимающихся распространением наркотических средств и психотропных веществ.

2.2. Продолжить проведение профилактических мероприятий (лекции, трансляция видеороликов, выступлений и др.) в  образовательных организациях  городского округа Саранск с целью профилактики преступлений и правонарушений по линии незаконного оборота наркотиков  среди несовершеннолетних.

 Срок исполнения: в течение 2021 года.

3. Рекомендовать УМВД России по го Саранск, Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, КДНиЗП Администраций Пролетарского, Ленинского, Октябрьского районов городского округа Саранск продолжить работу по выявлению семей, в которых проживают лица, употребляющие алкоголь, наркотические средства и психотропные вещества.
Срок исполнения: в течение 2021 года.
 4.  Рекомендовать Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, Управлению культуры Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, Управлению по развитию физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политике довести Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск,  КДНиЗП Администраций Пролетарского, Ленинского, Октябрьского районов городского округа Саранск, Управлению по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Мордовия, УМВД России по го Саранск:

4.1. Организовать и провести  на территории городского округа Саранск месячник антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни.

Срок исполнения: май-июнь 2021 года.
4.2.  Подготовить и направить в адрес аппарата Антинаркотической комиссии городского округа Саранск предложения в план проведения месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни с указанием наименования мероприятия, сроков исполнения и ответственных исполнителей.
Срок исполнения: 12 мая 2021 года.
4.3.  О результатах месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни доложить в аппарат  Антинаркотической комиссии городского округа Саранск.
Срок исполнения: 5 июля  2021 года.
            2. Об итогах мониторинга наркоситуации в Республике Мордовия и городском округе Саранск.________________________________________
(Курмышкина О.Н.)
1.
Принять к сведению информацию ГКУ РМ  «Научный   центр социально - экономического  мониторинга».

2.
Рекомендовать аппарату  Антинаркотической комиссии городского округа Саранск обеспечить размещение доклада о наркоситуации в Республике Мордовия в 2020 году на официальном сайте Администрации городского округа Саранск.

Срок исполнения: 30 апреля 2021 года.
3.   Рекомендовать Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, Управлению культуры Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, Управлению по развитию физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политике Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск
3.1.  Довести  доклад о наркоситуации в Республике Мордовия в 2020 году до подведомственных организаций.
Срок исполнения: 30 апреля 2021 года.
   3.2. Активизировать работу по формированию и размещению электронных материалов по профилактике незаконного оборота и немедицинского потребления наркотических средств на официальном сайте Администрации городского округа Саранск, образовательных ресурсах в сети Интернет

   4. Рекомендовать Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав Пролетарского, Ленинского, Октябрьского районов городского округа  Саранск обращать особое внимание на постановления, вынесенные по результатам рассмотрения вопросов по профилактике употребления наркотических, одурманивающих и психоактивных веществ, а также на постановления, вынесенные по результатам рассмотрения материалов на несовершеннолетних и родителей, замеченных в употреблении указанных веществ, и на организацию с ними индивидуальной профилактической работы.
    5. Рекомендовать Департаменту по правовым вопросам Администрации городского округа Саранск обеспечить координацию деятельности в области правового просвещения и правового информирования граждан и организаций, в том числе по вопросам профилактики правонарушений.
    6. Рекомендовать Главам Администраций Пролетарского, Ленинского, Октябрьского районов городского округа Саранск:
          6.1. Принять дополнительные меры по стабилизации обстановки, связанной с незаконным оборотом наркотиков, обратив особое внимание на параметр оценки наркоситуации «Мастштабы незаконного оборота наркотиков» (ситуация «тяжелая») и показатель «Первичная обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными последствиями» (ситуация «кризисная»).
            6.2. Обеспечить контроль над управляющими  компаниями, по системному обследованию жилищного фонда закрепленных территорий на обнаружение настенных надписей с рекламой наркотических сайтов и их дальнейшему устранению.
           Срок исполнения:  постоянно,  отчет о проделанной работе – 1 полугодие 2021 года.

7. Рекомендовать Управлению по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Мордовия, УМВД России по го Саранск:

7.1. Активизировать и совершенствовать работу по выявлению и пресечению фактов незаконного оборота психоактивных веществ;

7.2.  Осуществить комплекс мер по противодействию организованным преступным наркогруппировкам, а также по пресечению каналов незаконных поставок наркотических средств и психотропных веществ;

7.3.   Оперативно реагировать на факты поступления в незаконный оборот новых психоактивных веществ, принимать незамедлительные меры по их установлению и изъятию из оборота;

7.4. Совершенствовать механизмы выявления и пресечения сетей наркосбыта, в том числе с использованием высокотехнологичных форм и методов, с использованием сети Интернет.

 Срок исполнения: в течение 2021 года.

3. О результатах социально-психологического тестирования  и проведении медицинских осмотров обучающихся в образовательных организациях городского округа Саранск в рамках мероприятий по раннему выявлению наркопотребителей. Организация психолого-педагогической коррекционной и социально-реабилитационной помощи подросткам «группы риска».______________________________________
                                (Шуляпова О.В., Спирина Л.А.)

1.
Принять к сведению информацию ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер» и Управления образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск.

2.  Рекомендовать Министерству образования Республики Мордовия и Министерству здравоохранения Республики Мордовия в соответствии с требованиями нормативных документов (приказ МЗ РФ от 6 октября 2014 г. N 581н; приказ МО СР РФ № 658) неукоснительно исполнять разработанный   единый план – график,  сроки и  этапы проведения   осмотров обучающихся.
          3.   Руководителям образовательных организаций обеспечить 100 % охват учащихся  тестированием (в соответствии с законодательством). Учащихся, отказавшихся от тестирования или формально согласившихся на участие  в тестировании, но не явившихся на обследование без уважительной причины, включать в  «группу риска»

4.  На очередном заседании Антинаркотической комиссии городского округа Саранск заслушать руководителей образовательных организаций по вопросу охвата  учащихся  социально-психологическим тестированием.

Срок исполнения: 4 квартал 2021 года
5. Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск довести протокол заседания Антинаркотической комиссии городского округа Саранск до руководителей образовательных организаций.

Срок исполнения: 2 квартал 2021 года.

4. Выполнение перечня поручений, принятых на предыдущих заседаниях комиссии._____________________________________________
( Ручина О.Е.)

1. Принять к сведению информацию секретаря Антинаркотической комиссию городского округа Саранск.

2.  Рекомендовать органам системы профилактики безнадзорности и правонарушений:  КДНиЗП    Администраций    Пролетарского,    Ленинского,
Октябрьского районов городского округа Саранск, образовательным организациям, Управлению по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Мордовия, УМВД России по го Саранск     обеспечить  исполнение
Плана основных мероприятий по реализации государственной антинаркотической политики в городском округе Саранск  на период до 2030 года, утвержденного Главой городского округа Саранск П.Н. Тултаевым 23.12.2020  г.     Информацию о выполнении Плана мероприятий предоставлять в аппарат Антинакркотической комиссии совместно с отчетом реализации мероприятий муниципальной программы «Комплексные  меры противоде   йствия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе Саранск»

Срок исполнения: до 30 июня, 30 сентября 2021 года, 10 января 2022 года.
3. Информацию о выполнении протокольных решений   предоставлять в Антинаркотическую комиссию городского округа Саранск в течение десяти дней указанного в протоколе срока.

 Срок исполнения: до 10 июля  2021 года.
Заместитель Главы городского округа Саранск -

Директор Департамента по социальной политике
Администрации городского округа Саранск,

заместитель председателя Антинаркотической

комиссии городского округа Саранск                                               Ж.В. Пичугина

4. Об организации работы с несовершеннолетними, проживающими в семьях «группы риска» (родителями, употребляющими наркотические и психотропные вещества).__________________________________________
                                           ( Сайфулов Т. М., Галат Е.Н.)

1.
Принять к сведению информацию УМВД России по городскому округу Саранск, Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Октябрьского района городского округа Саранск, Управления образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск.

2.   Управлению по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Мордовия, УМВД России по го Саранск КДНиЗП Администраций Пролетарского, Ленинского, Октябрьского районов городского округа Саранск, Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск усилить работу по выявлению семей, в которых проживают лица, употребляющие наркотические средства и психотропные вещества.

3.      Министерству здравоохранения Республики Мордовия совместно с УМВД России по го Саранск в рамках компетенции осуществлять мониторинг фактов отравлений наркотическими веществами и    информационный обмен с целью выявления возможных новых негативных    тенденций развития наркоситуации в городском округе Саранск.

4.     КДНиЗП Администраций Пролетарского, Ленинского, Октябрьского районов городского округа Саранск, Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, Министерству здравоохранения Республики Мордовия организовать взаимообмен информацией органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по фактам    имеющегося неблагополучия и фактов жестокого обращения с несовершеннолетними в семьях.

Срок исполнения:   в течении 2021 года.
4. Выполнение перечня поручений, принятых на предыдущих заседаниях комиссии._____________________________________________
( Ручина О.Е.)

1. Принять к сведению информацию секретаря Антинаркотической комиссию городского округа Саранск.

2.1.  Рекомендовать органам системы профилактики безнадзорности и правонарушений: КДНиЗП Администраций Пролетарского, Ленинского,

Октябрьского районов городского округа Саранск, образовательным организациям, ОДН УМВД России по   го Саранск,    обеспечить исполнение порядка взаимодействия субъектов профилактики правонарушений Республики Мордовия по выявлению несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства, психотропные и одурманивающие вещества (утвержден постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Мордовия от 16 мая 2019 года № 4 ).

2.2. Осуществлять  межведомственное взаимодействие по выявлению и социальному сопровождению несовершеннолетних, воспитывающихся в семьях лиц, страдающих наркоманией и токсикоманией.

3. Управляющим компаниям продолжить работу по  обследованию жилищного фонда закрепленных территорий на обнаружение настенных надписей с рекламой наркотических сайтов для их дальнейшего устранения.
4. Информацию о выполнении протокольных решений   предоставлять в Антинаркотическую комиссию городского округа Саранск в течение десяти дней указанного в протоколе срока.

 Срок исполнения: до 10 июля  2021 года.
2